
CERTIFICADO DIGITALMENTE

Diário Oficial
Estado de Pernambuco

Poder Legislativo Recife, quinta-feira, 11 de fevereiro de 2021Ano XCVIII • N0 26

ATO Nº 37/21
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pelo inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, e tendo em vista o contido no Ofício nº 22/2021, do Governador do Estado de Pernambuco,
Paulo Henrique Saraiva Câmara,
RESOLVE: renovar a cessão ao Governo do Estado de Pernambuco do servidor LUCIANO VASQUEZ MENDEZ, matrícula nº 407,
Técnico Legislativo, especialidade Processo Legislativo, do Quadro de Pessoal Permanente deste Poder Legislativo, com ônus para o
órgão de origem, sem prejuízo do seu vencimento, direitos e vantagens, no período de 1º de janeiro a 31 de dezembro de 2021.

Sala Torres Galvão, 10 de fevereiro de 2021.

Deputado ERIBERTO MEDEIROS
Presidente

ATO Nº 38/21
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pelo inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, e tendo em vista o contido no Ofício nº 655/2020, do Governador do Estado de
Pernambuco, Paulo Henrique Saraiva Câmara,
RESOLVE: autorizar a cessão ao Governo do Estado de Pernambuco do servidor FABRICIO MARTINS SILVA, matrícula nº 576,
Analista Legislativo, especialidade Consultoria Legislativa, do Quadro de Pessoal Permanente deste Poder Legislativo, para exercer
suas atividades na Secretaria Executiva de Políticas Urbanas, da Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Habitação do Estado, com
ônus para o órgão de origem, sem prejuízo do seu vencimento, direitos e vantagens, no período de 1º de janeiro a 31 de dezembro de
2021.

Sala Torres Galvão, 10 de fevereiro de 2021.

Deputado ERIBERTO MEDEIROS
Presidente

ATO Nº 39/21
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pelo inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, e tendo em vista o contido no Ofício nº 658/2020, do Governador do Estado de
Pernambuco, Paulo Henrique Saraiva Câmara,
RESOLVE: renovar a cessão da servidora LILIANE CAVALCANTI BARRETO CAMPELLO PINTEIRO, matrícula nº 443, Técnico
Legislativo, especialidade Processo Legislativo, do Quadro de Pessoal Permanente deste Poder Legislativo, à Secretaria da Casa Civil
do Estado de Pernambuco, com ônus para o órgão de origem, sem prejuízo do seu vencimento, direitos e vantagens, no período de 1º
de janeiro a 31 de dezembro de 2021.

Sala Torres Galvão, 10 de fevereiro de 2021.

Deputado ERIBERTO MEDEIROS
Presidente

ATO Nº 40/21
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pelo inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, e tendo em vista o contido no Ofício nº 024/2021, do Deputado Clodoaldo Magalhães,
RESOLVE: exonerar o servidor HERIGLEIDSON TORRES DA SILVA, do cargo em comissão de Assessor Especial, símbolo PL-ASC,
a partir do dia 11 de fevereiro de 2021, nos termos da Lei nº 11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis nºs
12.347/03, 13.185/07, 15.161/13, 15.985/17 e 16.579/19.

Sala Torres Galvão, 10 de fevereiro de 2021.

Deputado ERIBERTO MEDEIROS
Presidente

ATO Nº 41/21
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pelo inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, e tendo em vista o contido no Ofício nº 023/2021, do Deputado Clodoaldo Magalhães,
RESOLVE: nomear RENATA LOPES DE ALBUQUERQUE, para o cargo em comissão de Assistente Parlamentar, Símbolo PL-APC, a
partir do dia 11 de fevereiro de 2021, nos termos da Lei nº 11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis nºs 12.347/03,
13.185/07, 15.161/13, 15.985/17 e 16.579/19.

Sala Torres Galvão, 10 de fevereiro de 2021.

Deputado ERIBERTO MEDEIROS
Presidente

ATO Nº 42/21
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pelo inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, e tendo em vista o contido no Ofício n.º 77/2021, do Presidente, Deputado Eriberto
Medeiros,
RESOLVE: nomear ERICA NAIARA DA SILVA ALVES para o cargo em comissão de Assistente Técnico de Preservação, Símbolo PL-

ATE-1, da Estrutura da Superintendência de Preservação do Patrimônio Histórico do Legislativo, nos termos da Lei nº 11.641/99, com
as alterações que lhes foram dadas pelas Leis nºs 13.245/07, 15.161/13 e 15.985/17.

Sala Torres Galvão, 10 de fevereiro de 2021.

Deputado ERIBERTO MEDEIROS
Presidente

ATO Nº 43/21
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pelo inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, e tendo em vista o contido no Ofício n.º 78/2021, do Presidente, Deputado Eriberto
Medeiros, 
RESOLVE: nomear JOSÉ ALVES DE BARROS FILHO para o cargo em comissão de Assessor Adjunto, Símbolo PL-AAC, da Estrutura
da Presidência, nos termos da Lei nº 11.641/99, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis nºs 13.245/07, 15.161/13 e
15.985/17.

Sala Torres Galvão, 10 de fevereiro de 2021.

Deputado ERIBERTO MEDEIROS
Presidente

ATO Nº 44/21
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pelo inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, e tendo em vista o contido no Ofício nº 026/2021, da Deputada Laura Gomes,
RESOLVE: nomear CRISTIANE PIMENTEL DA MOTA, para o cargo em comissão de Assistente Parlamentar, Símbolo PL-APC, a partir
do dia 11 de fevereiro de 2021, nos termos da Lei nº 11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis nºs 12.347/03,
13.185/07, 15.161/13, 15.985/17 e 16.579/19.

Sala Torres Galvão, 10 de fevereiro de 2021.

Deputado ERIBERTO MEDEIROS
Presidente

ATO Nº 45/21
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pelo inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, e tendo em vista o contido no Ofício nº 025/2021, do Deputado Clodoaldo Magalhães,
RESOLVE: nomear ANDREA MARIA BRAZ CABRAL, para o cargo em comissão de Assessor Especial, Símbolo PL-ASC, a partir do
dia 11 de fevereiro de 2021, nos termos da Lei nº 11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis nºs 12.347/03,
13.185/07, 15.161/13, 15.985/17 e 16.579/19.

Sala Torres Galvão, 10 de fevereiro de 2021.

Deputado ERIBERTO MEDEIROS
Presidente

ATO Nº 46/21
O PRIMEIRO VICE-PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, e tendo em vista o contido no Ofício nº 001557/2021, do Deputado Eriberto
Medeiros,
RESOLVE: nomear BIANCA DE OLIVEIRA AMORIM ALVES, para o cargo em comissão de Secretário Parlamentar, Símbolo PL-SPC,
a partir do dia 11 de fevereiro de 2021, nos termos da Lei nº 11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis nºs
12.347/03, 13.185/07, 15.161/13, 15.985/17 e 16.579/19.

Sala Torres Galvão, 10 de fevereiro de 2021.

Deputado AGLAÍLSON VICTOR
1º Vice-Presidente

COMISSÃO DE FINANÇAS, ORÇAMENTO E TRIBUTAÇÃO
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA
Convoco, nos termos do art. 117, § 2º, do Regimento Interno desta Assembleia Legislativa, os Deputados: ALBERTO FEITOSA
(PSC), ANTONIO COELHO (DEM), ANTÔNIO MORAES (PP), DIOGO MORAES (PSB), HENRIQUE QUEIROZ FILHO (PL), JOÃO
PAULO COSTA (AVANTE), JOSÉ QUEIROZ (PDT) e TONY GEL (MDB), membros titulares, e, na ausência destes, os suplentes:
DORIEL BARROS (PT), GUSTAVO GOUVEIA (DEM), ISALTINO NASCIMENTO (PSB), JOÃO PAULO (PC do B), MARCANTONIO
DOURADO FILHO (PP), PRISCILA KRAUSE (DEM), ROGÉRIO LEÃO (PL), ROMÁRIO DIAS (PSD) e SIMONE SANTANA (PSB),
para participarem da reunião para eleição do Presidente e Vice-Presidente deste Colegiado Técnico, para o Segundo Biênio
da Décima Nona Legislatura, através do sistema de deliberação remota a ser realizada às 10h (dez horas) do dia 17 (dezessete)

Editais

Atos



2 – Ano XCVIII • N0 26 Diário Oficial do Estado de Pernambuco – Poder Legislativo Recife, 11 de fevereiro de 2021
de fevereiro, (quarta-feira), do corrente ano, nos termos da Resolução nº 1.667, de 24 de março de 2020, da Assembleia Legislativa
do Estado de Pernambuco.

Recife, 10 de fevereiro de 2021.

DEPUTADO ALUÍSIO LESSA

COMISSÃO DE NEGÓCIOS MUNICIPAIS
EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA
Convoco, nos termos do art. 117, §2º, do Regimento Interno desta Assembleia Legislativa, os Deputados: DELEGADO ERICK LESSA
(PP), FABRIZIO FERRAZ (PP), PRISCILA KRAUSE (DEM) e SIMONE SANTANA (PSB), membros titulares, e, na ausência destes, os
suplentes ALESSANDRA VIEIRA (PSDB), ALUÍSIO LESSA (PSB), CLOVIS PAIVA (PP), DULCI AMORIM (PT) e ROBERTA ARRAES
(PP) para a Reunião de Instalação e eleição do Presidente e Vice-Presidente da Comissão de Negócios Municipais para a terceira e
quarta Sessões Legislativas da Décima Nona Legislatura, a ser realizada no dia 17 de fevereiro de 2021, às 11:30h (onze horas e trinta
minutos), através do Sistema de Deliberação Remota, nos termos da Resolução nº 1.667, de 24 de março de 2020, de autoria desta
Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco.

Recife, 10 de fevereiro de 2021.
Sala da Comissão de Negócios Municipais

ROGÉRIO LEÃO
DEPUTADO

COMISSÃO DE ASSUNTOS INTERNACIONAIS
EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DE INSTALAÇÃO
Convoco, nos termos do Art. 117 e Art.118, II, do Regimento Interno da Assembleia Legislativa, os deputados, FABÍOLA CABRAL (PP),
JOEL DA HARPA (PP), ADALTO SANTOS (PSB), WANDERSON FLORÊNCIO (PSC), titulares e os (as) deputados(as) DULCI
AMORIM (PT), DELEGADO ERICK LESSA (PP), GUSTAVO GOUVEIA (DEM), CLÓVIS PAIVA (PP) e WILLIAM BRÍGIDO
(REPUBLICANOS), suplentes da Comissão de Assuntos Internacionais, para que compareçam à REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA que
será realizada às 17h30 (dezessete horas e trinta minutos) do próximo dia 17 de fevereiro do corrente ano, através do sistema de
deliberação remota da Assembleia Legislativa de Pernambuco, nos termos regimentais, com a finalidade de realizar a instalação da
Comissão, a eleição de Presidente e Vice-Presidente deste colegiado, para o segundo biênio da atual legislatura e a seguir eleger a
Comissão de Avaliação, que analisará e escolherá os países contemplados pelo Prêmio Internacional País de Pernambuco, nas edições
de 2021 e 2022.

Recife, 10 de fevereiro de 2021.

ROMERO ALBUQUERQUE
Deputado

TERCEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DA TERCEIRA SESSÃO LEGISLATIVA ORDINÁRIA DA DÉCIMA NONA LEGISLATURA,
REALIZADA EM 11 DE FEVEREIRO DE 2021, ÀS 10:00 HORAS, PELO SISTEMA DE DELIBERAÇÃO REMOTA.

ORDEM DO DIA

Segunda Discussão do Substitutivo nº 01/2020 ao Projeto de Lei Ordinária nº 1384/2020
Autora: Comissão de Constituição, Legislação e Justiça
Autora do Projeto: Deputada Fabíola Cabral

Altera a Lei nº 16.559, de 15 de janeiro de 2019, que institui o Código Estadual de Defesa do Consumidor de Pernambuco, de autoria
do Deputado Rodrigo Novaes, a fim de obrigar a afixação de aviso informando acerca da limitação de acesso aos espaços de lazer
voltados ao público infantil disponibilizados por fornecedor de produtos ou serviços.

Pareceres Favoráveis das 3ª, 6ª, 11ª e 15ª Comissões.

DIÁRIO OFICIAL DE - 27/10/2020

Segunda Discussão do Substitutivo nº 01/2020 ao Projeto de Lei Ordinária nº 1464/2020
Autora: Comissão de Constituição, Legislação e Justiça
Autora do Projeto: Deputada Alessandra Vieira

Altera a Lei nº 16.559, de 15 de janeiro de 2019, que institui o Código Estadual de Defesa do Consumidor de Pernambuco, originada
de projeto de lei de autoria do Deputado Rodrigo Novaes, a fim de regulamentar a devolução do sinal pago pelo consumidor em caso
de não realização da operação de compra de veículo.

Pareceres Favoráveis das 3ª, 11ª e 12ª Comissões.

DIÁRIO OFICIAL DE - 29/09/2020

Segunda Discussão do Projeto de Lei Ordinária nº 1478/2020
Autor: Deputado Wanderson Florêncio

Altera a Lei nº 14.379, de 2 de setembro de 2011, que dispõe sobre a instalação de equipamentos de Esporte e Lazer
desenvolvidos para utilização de pessoas com deficiência ou com mobilidade reduzida em parques, praças e outros locais
públicos, originada de projeto de lei de autoria do Deputado Oscar Paes Barreto, a fim de criar regras adicionais para construção
de parques adaptados.

Pareceres favoráveis das 1ª, 3ª, 6ª, 9ª e 11ª comissões.

DIÁRIO OFICIAL DE - 04/09/2020
REPUBLICADO EM - 05/09/2020

Segunda Discussão do Substitutivo nº 01/2020 aos Projetos de Lei Ordinária nºs 1483/2020 e 1486/2020
Autora: Comissão de Constituição, Legislação e Justiça
Autores dos Projetos: Deputado Joaquim Lira e Deputada Alessandra Vieira

Altera a Lei nº 16.559, de 15 de janeiro de 2019, que institui o Código Estadual de Defesa do Consumidor de Pernambuco, originada
de projeto de lei de autoria do Deputado Rodrigo Novaes, a fim de obrigar a exposição do preço do produto de forma legível e ostensiva
em lojas digitais.

Pareceres Favoráveis das 3ª, 11ª e 12ª Comissões.

DIÁRIO OFICIAL DE - 20/10/2020

Segunda Discussão do Projeto de Lei Ordinária nº 1504/2020
Autora: Deputada Delegada Gleide Ângelo

Altera a Lei nº 16.166, de 19 de outubro de 2017, que requalifica o Programa Universidade para Todos em Pernambuco - PROUPE nas
Autarquias Municipais de Ensino Superior do Estado, a fim de incluir no programa as mulheres em situação de vulnerabilidade
socioeconômica ou vítimas de violência doméstica e familiar.

Pareceres Favoráveis das 1ª, 2ª, 3ª, 5ª, 9ª, 10ª, 11ª e 14ª Comissões.

DIÁRIO OFICIAL DE - 11/09/2020

Segunda Discussão do Substitutivo nº 01/2020 ao Projeto de Lei Ordinária nº 1508/2020
Autora: Comissão de Constituição, Legislação e Justiça
Autora do Projeto: Deputada Alessandra Vieira

Altera a Lei nº 16.559, de 15 de janeiro de 2019, que institui o Código de Defesa do Consumidor de Pernambuco, originada de projeto
de lei de autoria do Deputado Rodrigo Novaes, a fim de proibir o fornecedor de exigir cadastro prévio como condição para que
consumidor seja informado do preço e demais informações relevantes do produto ou serviço ofertado em ambiente virtual.

Pareceres Favoráveis das 2ª, 3ª, 10ª, 11ª e 12ª Comissões.

DIÁRIO OFICIAL DE - 27/10/2020

Segunda Discussão do Substitutivo nº 01/2020 ao Projeto de Lei Ordinária nº 1520/2020
Autora: Comissão de Constituição, Legislação e Justiça
Autor do Projeto: Deputado Henrique Queiroz Filho

Altera a Lei nº 16.559, de 15 de janeiro de 2019, que institui o Código Estadual de Defesa do Consumidor de Pernambuco, originada
de projeto de lei de autoria do Deputado Rodrigo Novaes, a fim de incluir regras de segurança específicas para a utilização de camas
elásticas pelos fornecedores que disponibilizam área de lazer voltada ao público infantil.

Pareceres Favoráveis das 6ª, 11ª e 12ª Comissões.

DIÁRIO OFICIAL DE - 20/10/2020

Primeira Discussão do Substitutivo nº 01/2020 aos Projetos de Lei Ordinária nºs 1523/2020 e 1524/2020
Autora: Comissão de Constituição, Legislação e Justiça
Autores dos Projetos: Deputado Romero Sales Filho e Henrique Queiroz Filho

Institui diretrizes para campanha permanente de combate ao racismo nas escolas, eventos esportivos e culturais do Estado de
Pernambuco.

Pareceres Favoráveis das 3ª, 5ª, 6ª e 11ª Comissões.

DIÁRIO OFICIAL DE - 18/11/2020

Primeira Discussão do Projeto de Lei Ordinária nº 1529/2020
Autor: Deputado Gustavo Gouveia

Altera a Lei nº 14.091, de 17 de junho de 2010, que institui a Política Estadual de Combate à Desertificação e Mitigação dos Efeitos da
Seca, e dá outras providências, a fim de dispor sobre incentivo ao uso de energia fotovoltaica no meio agrícola.

Pareceres Favoráveis das 1ª, 2ª, 3ª, 4ª, 7ª e 10ª Comissões.

DIÁRIO OFICIAL DE - 18/09/2020

Primeira Discussão do Projeto de Lei Ordinária nº 1665/2020
Autor: Deputado João Paulo Costa

Altera a Lei nº 16.241, de 14 de dezembro de 2017, que cria o Calendário Oficial de Eventos e Datas Comemorativas do Estado de
Pernambuco, define, fixa critérios e consolida as Leis que instituíram Eventos e Datas Comemorativas Estaduais, originada de projeto
de autoria do Deputado Diogo Moraes, a fim de incluir o Dia Estadual da Conservação e Restauração do Patrimônio Cultural.

Pareceres Favoráveis das 1ª, 3ª e 5ª Comissões.

DIÁRIO OFICIAL DE - 20/11/2020

Primeira Discussão do Projeto de Lei Ordinária nº 1668/2020
Autor: Deputado Gustavo Gouveia

Altera a Lei nº 16.241, de 14 de dezembro de 2017, que cria o Calendário Oficial de Eventos e Datas Comemorativas do Estado de
Pernambuco, define, fixa critérios e consolida as Leis que instituíram Eventos e Datas Comemorativas Estaduais, originada de projeto
de lei de autoria do Deputado Diogo Moraes, a fim de conferir nova redação ao art. 117.

Pareceres Favoráveis das 1ª, 3ª e 5ª Comissões.

DIÁRIO OFICIAL DE - 20/11/2020

Discussão Única do Projeto de Resolução nº 1315/2020
Autora: Deputada Teresa Leitão

Concede a Medalha Leão do Norte, Mérito Direitos Humanos Herbert de Souza – ao ilustríssimo professor Humberto da Silva Miranda.

Pareceres favoráveis das 1ª, 5ª e 11ª Comissões.

Ordem do Dia

PODER LEGISLATIVO

MESA DIRETORA: Presidente, Deputado Eriberto Medeiros; 1º Vice-Presidente, Deputado
Aglailson Victor; 2º Vice-Presidente, Deputado Manoel Ferreira; 1º Secretário, Deputado
Clodoaldo Magalhães; 2º Secretário, Deputado Pastor Cleiton Collins; 3º Secretário,
Deputado Rogério Leão; 4ª Secretária, Deputada Alessandra Vieira; 1° Suplente, Deputado
Antonio Fernando; 2ª Suplente, Deputada Simone Santana ; 3° Suplente, Deputado Joel da
Harpa; 4° Suplente, Deputado Henrique Queiroz Filho; 5ª Suplente, Deputada Dulci Amorim; 6ª Suplente,
Deputada Fabíola Cabral; 7° Suplente, Deputado Romero Albuquerque. Procurador-Geral - Hélio Lúcio Dantas
Da Silva; Superintendente-Geral - Maria do Socorro Christiane Vasconcelos Pontual; Secretária-Geral da Mesa
Diretora - Cássia Maria Lins Villarim Silva; Superintendente de Planejamento e Gestão - Edécio Rodrigues de
Lima; Superintendente Administrativo - Juliana de Brito Figueiredo; Superintendente de Gestão de Pessoas -
Enoelino Magalhães Lyra Filho; Superintendente de Tecnologia da Informação - Bráulio José de Lira Clemente
Torres; Chefe do Cerimonial - Francklin Bezerra Santos; Superintendente de Saúde e Medicina Ocupacional -
Sara Behar Torres Kobayashi; Superintendente de Segurança Legislativa - Coronel Renildo Alves de Barros
Cruz; Superintendente de Preservação do Patrimônio Histórico do Legislativo - Silvio Tavares de Amorim;
Auditora-Chefe - Maria Gorete Pessoa de Melo; Superintendente da Escola do Legislativo - José Humberto de
Moura Cavalcanti Filho; Consultor-Geral - Marcelo Cabral e Silva; Ouvidor-Executivo - Douglas Stravos Diniz
Moreno; Superintendente Parlamentar - Jose Eduíno de Brito Cavalcanti;  Superintendente de Comunicação
Social - Ricardo José de Oliveira Costa; Chefe do Departamento de Imprensa - Isabelle Costa Lima; Editora -
Cláudia Lucena; Repórteres - André Zahar, Edson Alves Jr., Gabriela Bezerra, Ivanna Castro e Verônica Barros;
Fotografia: Roberto Soares (Gerente de Fotografia), Breno Laprovitera (Edição de Fotografia), Giovanni Costa;
Diagramação e Editoração Eletrônica: Alécio Nicolak Júnior, Antonio Violla; Endereço: Palácio Joaquim
Nabuco, Rua da Aurora, nº 631 – Recife-PE. Fone: 3183-2368. Fax 3217-2107. PABX 3183.2211. Nosso e-mail:
scom@alepe.pe.gov.br.

Nosso endereço na Internet:  http://www.alepe.pe.gov.br



Recife, 11 de fevereiro de 2021 Diário Oficial do Estado de Pernambuco – Poder Legislativo Ano XCVIII • N0 26 – 3
Votação Nominal

Quórum para Aprovação: Maioria Absoluta

DIÁRIO OFICIAL DE – 1º/07/2020

Discussão Única da Indicação nº 4680/2021
Autor: Dep. Professor Paulo Dutra

Apelo ao Governador do Estado e ao Secretário de Educação e Esportes no sentido de viabilizarem, com urgência, a reforma e a revitalização
da coberta da quadra poliesportiva localizada na Escola de Referência em Ensino Médio Apolônio Sales, no município do Recife.

Discussão Única da Indicação nº 4718/2021
Autor: Dep. Simone Santana

Apelo ao Governador do Estado e ao Secretário de Saúde do Estado no sentido de que seja viabilizado a implantação de um CAPS -
Centro de Apoio Psicossocial, no Município do Cedro.

DIÁRIO OFICIAL DE - 05/02/2021

Discussão Única da Indicação nº 4719/2021
Autor: Dep. Romero Sales Filho

Apelo ao Governador do Estado, ao Prefeito de Olinda, à Secretária de Infraestrutura e Recursos Hídricos e ao Diretor Presidente da
Compesa no sentido de encaminhar equipe técnica para solucionar a falta de água na Primeira Etapa de Rio Doce, no Município de
Olinda.

DIÁRIO OFICIAL DE - 05/02/2021

Discussão Única da Indicação nº 4720/2021
Autor: Dep. Romero Sales Filho

Apelo ao Governador do Estado e ao Secretário de Saúde do Estado no sentido de que seja assegurada a assistência odontológica a
pacientes internados em Unidades e Centros de Terapia Intensiva em hospitais públicos e a pacientes portadores de doenças crônicas
hospitalizados ou atendidos na modalidade de “home care” no âmbito do Estado de Pernambuco.

DIÁRIO OFICIAL DE - 05/02/2021

Discussão Única da Indicação nº 4721/2021
Autor: Dep. Joaquim Lira

Apelo ao Governador do Estado, à Secretária de Infraestrutura e Recursos Hídricos do Estado e ao Presidente do DER/PE no sentido
de viabilizarem a melhoria no recapeamento asfáltico da PE-54, que liga o Distrito de Pirituba ao município de Vitória de Santo Antão,
neste Estado.

DIÁRIO OFICIAL DE - 05/02/2021

Discussão Única da Indicação nº 4722/2021
Autor: Dep. Joaquim Lira

Apelo ao Governador do Estado, à Secretária de Infraestrutura e Recursos Hídricos do Estado e ao Diretor Presidente do DER/PE no
sentido de viabilizarem a pavimentação asfáltica da estrada vicinal que liga o centro do município de Vitória de Santo Antão a
comunidade de Outeiro, neste Estado.

DIÁRIO OFICIAL DE - 05/02/2021

Discussão Única da Indicação nº 4723/2021
Autor: Dep. Romero Sales Filho

Apelo ao Governador do Estado, ao Secretário de Saúde do Estado e ao Secretário de Educação e Esporte no sentido de que sejam
estabelecidos mecanismos de diagnóstico, prevenção e acompanhamento de casos da depressão, de forma contínua, dentro de
instituições públicas e privadas de ensino, no âmbito do Estado de Pernambuco.

DIÁRIO OFICIAL DE - 05/02/2021

Discussão Única da Indicação nº 4724/2021
Autor: Dep. Joaquim Lira

Apelo ao Governador do Estado e ao Secretário de Saúde do Estado no sentido de viabilizarem a reforma e ampliação do Hospital João
Murilo, no município de Vitória de Santo Antão, neste Estado.

DIÁRIO OFICIAL DE - 05/02/2021

Discussão Única da Indicação nº 4725/2021
Autor: Dep. Romero Sales Filho

Apelo ao Governador do Estado, à Secretária de Infraestrutura e Recursos Hídricos e ao Diretor-Presidente do DER-PE, no sentido de
que haja, no planejamento da recuperação da PE-088, que dá acesso às cidades de João Alfredo, Salgadinho e Passira, a implantação
de uma ciclofaixa, pois isso garantirá a segurança de todos os ciclistas que trafegam nesta região.

DIÁRIO OFICIAL DE - 05/02/2021

Discussão Única da Indicação nº 4726/2021
Autor: Dep. Romero Sales Filho

Apelo ao Governador do Estado e ao Secretário de Saúde do Estado no sentido de que reconheça como essenciais para a população
pernambucana, as práticas de atividades físicas e exercícios físicos, ministrados por profissionais de Educação Física, em
estabelecimentos prestadores de serviços destinados a essa finalidade, bem como em espaços públicos no Estado de Pernambuco, em
tempos de crises ocasionadas por moléstias contagiosas ou catástrofes naturais.

DIÁRIO OFICIAL DE - 05/02/2021

Discussão Única da Indicação nº 4727/2021
Autor: Dep. Joaquim Lira

Apelo ao Governador do Estado, ao Secretário de Defesa Social e ao Chefe da Polícia Civil de Pernambuco no sentido de viabilizarem
a instalação de um Núcleo da Policia Científica, em Vitória de Santo Antão, neste Estado.

DIÁRIO OFICIAL DE - 05/02/2021

Discussão Única da Indicação nº 4728/2021
Autor: Dep. Joaquim Lira

Apelo ao Governador do Estado, ao Secretário de Desenvolvimento Agrário do Estado e ao Diretor Presidente do IPA no sentido de
viabilizarem a limpeza e a recuperação do Riacho Natuba, localizado no município de Vitória de Santo Antão, neste Estado.

DIÁRIO OFICIAL DE - 05/02/2021

Discussão Única da Indicação nº 4729/2021
Autor: Dep. Joaquim Lira

Apelo ao Governador do Estado, ao Secretário de Desenvolvimento Urbano e Habitação do Estado e à Diretora Presidente da Empresa
Pernambucana de Transporte Intermunicipal – EPTI no sentido de viabilizarem a reforma e ampliação do Terminal Rodoviário
Intermunicipal de Vitória de Santo Antão, neste Estado.

DIÁRIO OFICIAL DE - 05/02/2021

Discussão Única da Indicação nº 4730/2021
Autor: Dep. Fabíola Cabral

Apelo ao Governador do Estado, ao Secretário Estadual de Ciência Tecnologia e Inovação e ao Presidente da FACEPE no sentindo de
conquistar uma suplementação orçamentária para que sejam prorrogadas as mais de mil bolsas de pós-graduação que terminam suas
pesquisas em fevereiro deste ano.

DIÁRIO OFICIAL DE - 05/02/2021

Discussão Única da Indicação nº 4731/2021
Autor: Dep. Joaquim Lira

Apelo ao Governador do Estado, ao Secretário de Ciência, Tecnologia e Inovação do Estado e ao Reitor da Universidade de
Pernambuco – UPE no sentido de viabilizarem a implementação de um Campus da Universidade de Pernambuco – UPE no município
de Vitória de Santo Antão, neste Estado.

DIÁRIO OFICIAL DE - 05/02/2021

Discussão Única da Indicação nº 4732/2021
Autor: Dep. Joaquim Lira

Apelo ao Governador do Estado, à Secretária de Infraestrutura e Recursos Hídricos do Estado e ao Diretor Presidente do DER/PE no
sentido de agilizarem uma reforma asfáltica na PE-040 que liga o município de Chã de Alegria a PE-050, neste Estado.

DIÁRIO OFICIAL DE - 05/02/2021

Discussão Única da Indicação nº 4733/2021
Autor: Dep. Joaquim Lira

Apelo ao Governador do Estado, à Secretária de Infraestrutura e Recursos Hídricos do Estado no sentido de viabilizarem a construção
de uma ponte para ligar o bairro Alto Pedro de Souza ao Centro do município de Flores, neste Estado.

DIÁRIO OFICIAL DE - 05/02/2021

Discussão Única da Indicação nº 4734/2021
Autor: Dep. Joaquim Lira

Apelo ao Governador do Estado, à Secretária de Infraestrutura e Recursos Hídricos do Estado e ao Diretor Presidente do Departamento
de Estradas e Rodagens - DER/PE no sentido de viabilizarem recuperação e pavimentação asfáltica da estrada vicinal, PE-211, que dá
acesso ao distrito de Alverne, no município de Alagoinha, neste Estado.

DIÁRIO OFICIAL DE - 05/02/2021

Discussão Única da Indicação nº 4735/2021
Autor: Dep. Joaquim Lira

Apelo ao Governador do Estado, à Secretária de Infraestrutura e Recursos Hídricos do Estado e ao Diretor Presidente do DER/PE no
sentido de viabilizarem a capinação e manutenção da PE-07, neste Estado.

DIÁRIO OFICIAL DE - 05/02/2021

Discussão Única da Indicação nº 4736/2021
Autor: Dep. Joaquim Lira

Apelo ao Governador do Estado, à Secretária de Infraestrutura e Recursos Hídricos do Estado e ao Diretor Presidente do DER/PE no
sentido de viabilizarem a melhoria da pavimentação asfáltica na PE-217 no trecho que liga o município de Alagoinha ao município de
Venturosa, neste Estado.

DIÁRIO OFICIAL DE - 05/02/2021

Discussão Única da Indicação nº 4737/2021
Autor: Dep. Joaquim Lira

Apelo ao Governador do Estado, ao Secretário de Defesa Social e ao Chefe da Polícia Civil de Pernambuco, no sentido de viabilizarem
a reforma e a ampliação da Delegacia Policial do município de Amaraji, neste Estado.

DIÁRIO OFICIAL DE - 05/02/2021

Discussão Única da Indicação nº 4738/2021
Autora: Dep. Fabíola Cabral

Apelo ao Governador do Estado e à Diretora Presidente da COMPESA no sentido de fornecer senhas para carregamento de carros
pipas, restaurar o sistema hídrico, regularizar o fornecimento de água em determinadas localidades e criar um sistema simplificado de
tratamento de água, sendo todas as demandas citadas referentes ao município de Bezerros.

DIÁRIO OFICIAL DE - 05/02/2021

Discussão Única da Indicação nº 4739/2021
Autora: Dep. Simone Santana

Apelo ao Governador do Estado, ao Secretário de Desenvolvimento Urbano e Habitação e ao Presidente do Grande Recife Consórcio
de Transportes no sentido de viabilizarem a melhoria da qualidade da frota de ônibus da linha TI/Cabo da Vera Cruz.

DIÁRIO OFICIAL DE - 05/02/2021

Discussão Única da Indicação nº 4740/2021
Autora: Dep. Simone Santana

Apelo ao Governador do Estado, à Secretária de Infraestrutura e Recursos Hídricos, ao Diretor Presidente do DER/PE no sentido de
viabilizarem um recapeamento asfáltico e a melhoria na Sinalização da PE-038 e PE-09, nos trechos que ligam os distrito de Ipojuca,
Nossa Senhora do Ó e Porto de Galinhas, no município do Ipojuca.

DIÁRIO OFICIAL DE - 05/02/2021

Discussão Única da Indicação nº 4741/2021
Autora: Dep. Simone Santana

Apelo ao Governador do Estado, ao Secretário de Desenvolvimento Urbano e Habitação do Estado, ao Diretor Presidente do Grande
Recife Consórcio de Transporte e ao Presidente da Urbana-PE no sentido de que seja renovada toda a frota de ônibus da Vera Cruz
que atende a todo o município do Ipojuca, neste Estado.

DIÁRIO OFICIAL DE - 05/02/2021

Discussão Única da Indicação nº 4742/2021
Autora: Dep. Simone Santana

Apelo ao Governador do Estado e ao Secretário de Defesa Social no sentido de aumentar e restabelecer a presença constante
de policiamento ostensivo no município do Ipojuca.

DIÁRIO OFICIAL DE - 05/02/2021

Discussão Única da Indicação nº 4743/2021
Autora: Dep. Alessandra Vieira

Apelo ao Governador do Estado, à Secretária de Infraestrutura e Recursos Hídricos de Pernambuco no sentido de viabilizarem a
perfuração e instalação de poços artesanais nas comunidades de Tomé, Fazenda São Paula, Assentamento de Água Viva, Baraúna
Furada e Situação, todas localizadas no município de Taquaritinga do Norte.

DIÁRIO OFICIAL DE - 05/02/2021

Discussão Única da Indicação nº 4744/2021
Autora: Dep. Simone Santana

Apelo ao Governador do Estado, ao Secretário da Casa Civil, ao Secretário de Defesa Social, à Secretária Mulher e ao Chefe Geral da
Polícia Civil visando a instalação de uma Delegacia da Mulher, no Município do Ipojuca.

DIÁRIO OFICIAL DE - 05/02/2021

Discussão Única da Indicação nº 4745/2021
Autor: Dep. Romero Sales Filho

Apelo ao Governador do Estado, à Prefeita de Ipojuca, à Secretária de Infraestrutura e Recursos Hídricos e à Diretora Presidente da
Compesa no sentido de encaminhar equipe técnica para solucionar a falta de água na região de Porto de Galinhas e litoral, no Município
de Ipojuca.



4 – Ano XCVIII • N0 26 Diário Oficial do Estado de Pernambuco – Poder Legislativo Recife, 11 de fevereiro de 2021
DIÁRIO OFICIAL DE - 05/02/2021

Discussão Única da Indicação nº 4746/2021
Autora: Dep. Laura Gomes

Apelo à Mesa Diretora da ALEPE no sentido de destinar um espaço de acesso público na sede desta Casa Legislativa para divulgação
de trabalhos de artistas plásticas do nosso Estado.

DIÁRIO OFICIAL DE - 05/02/2021

Discussão Única da Indicação nº 4747/2021
Autor: Dep. Antonio Fernando

Apelo ao Governador do Estado, ao Secretário da Casa Civil, ao Secretário Estadual de Desenvolvimento Agrário e ao Diretor
Presidente do IPA no sentido de que seja viabilizada a liberação de mudas (em forma de raquetes) de Palma Forrageira para distribuição
entre os pequenos produtores rurais, do ramo da pecuária, de todos os municípios do Sertão do Araripe.

DIÁRIO OFICIAL DE - 05/02/2021

Discussão Única da Indicação nº 4748/2021
Autor: Dep. Antonio Fernando

Apelo ao Governador do Estado, ao Secretário da Casa Civil, à Secretária de Infraestrutura e Recursos Hídricos, ao Diretor-Presidente do
Departamento de Estradas e Rodagens – DER/PE e ao Coordenador da 6ª DOD – Salgueiro no sentido de envidarem esforços necessários
para procederem com a máxima brevidade o deslocamento 01 (uma) máquina patrol motoniveladora, para execução dos serviços de
terraplanagem nas estradas dos Sítios no Distrito da Barra de São Pedro e nos Povoados de Santa Rita, Juá e Jatobá, no município de Ouricuri.

DIÁRIO OFICIAL DE - 05/02/2021

Discussão Única da Indicação nº 4749/2021
Autor: Dep. Antonio Fernando

Apelo ao Governador do Estado, ao Secretário da Casa Civil, à Secretaria de Infraestrutura e Recursos Hídricos, ao Secretário de
Desenvolvimento Urbano e Habitação, ao Diretor Presidente do DER/PE e ao Diretor Presidente do DETRAN/PE visando a instalação
de um semáforo em frente ao “Complexo de Condomínio Reserva Vila Natal”, na Rodovia PE-007, bairro de Socorro, município de
Jaboatão dos Guararapes.

DIÁRIO OFICIAL DE - 05/02/2021

Discussão Única da Indicação nº 4750/2021
Autor: Dep. Antonio Fernando

Apelo ao Governador do Estado, ao Secretário da Casa Civil, à Secretaria de Infraestrutura e Recursos Hídricos, ao Secretário de
Desenvolvimento Urbano e Habitação, ao Diretor Presidente do DER/PE e ao Diretor Presidente do DETRAN/PE visando a instalação
de um semáforo na Rodovia PE-01 (Avenida Dr. José Cláudio Gueiros Leite), na saída principal do Conjunto Beira Mar, no Bairro do
Janga, no município de Paulista.

DIÁRIO OFICIAL DE - 05/02/2021

Discussão Única da Indicação nº 4751/2021
Autora: Dep. Simone Santana

Apelo ao Governador do Estado, à Secretária de Infraestrutura e Recursos Hídricos do Estado e ao Diretor Presidente do DER/PE no
sentido de viabilizarem uma reforma asfáltica na PE-73, que liga o município de Rio Formoso ao município de Gameleira.

DIÁRIO OFICIAL DE - 05/02/2021

Discussão Única da Indicação nº 4752/2021
Autor: Dep. Antonio Fernando

Apelo ao Governador do Estado, ao Secretário da Casa Civil, à Secretária de Infraestrutura e Recursos Hídricos, ao Diretor Presidente
do DER/PE, ao Diretor de Operações e Construções do DER/PE e ao Diretor de Engenharia e Planejamento do DER/PE objetivando a
instalação de lombada asfáltica popularmente conhecida por quebra molas e sonorizadores, em frente à Escola Municipal Antônio
Saraiva de Cruz, no Distrito de Timorante, no entroncamento da PE-545 (Rodovia Asa Branca) com a PE-520 (Rodovia Givaldo
Sampaio), no município de Exu.

DIÁRIO OFICIAL DE - 05/02/2021

Discussão Única da Indicação nº 4753/2021
Autora: Dep. Simone Santana

Apelo ao Governador do Estado, à Secretária de Infraestrutura e Recursos Hídricos do Estado e ao Diretor Presidente do DER-PE no
sentido de viabilizarem a instalação de lombadas na PE-120, no trecho conhecido como “Engorda”, no Município de Catende.

DIÁRIO OFICIAL DE - 05/02/2021

Discussão Única da Indicação nº 4754/2021
Autor: Dep. Antonio Fernando

Apelo ao Diretor Geral do DNIT e ao Superintendente Regional do DNIT em Pernambuco objetivando a instalação de lombada asfáltica
popularmente conhecida por quebra molas e sonorizadores, em frente ao Posto Transamazônica na Rodovia BR 316, KM 84, no
município de Ouricuri.

DIÁRIO OFICIAL DE - 05/02/2021

Discussão Única da Indicação nº 4755/2021
Autora: Dep. Simone Santana

Apelo ao Governador do Estado, à Secretária de Infraestrutura e Recursos Hídricos do Estado e ao Diretor Presidente do DER/PE no
sentido de viabilizarem a melhoria da sinalização e o recapeamento asfáltico da PE-089 e da PE-074, nos trechos que ligam os
Municípios de Vicência e São Vicente Ferrer.

DIÁRIO OFICIAL DE - 05/02/2021

Discussão Única da Indicação nº 4756/2021
Autora: Dep. Simone Santana

Apelo ao Governador do Estado e ao Secretário de Defesa Social no sentido de restabelecer a presença constante de policiamento
ostensivo no município de Catende.

DIÁRIO OFICIAL DE - 05/02/2021

Discussão Única da Indicação nº 4757/2021
Autora: Dep. Simone Santana

Apelo ao Governador do Estado e ao Secretário de Defesa Social no sentido de restabelecer a presença constante de policiamento
ostensivo no município de Sirinhaém

DIÁRIO OFICIAL DE - 05/02/2021

Discussão Única da Indicação nº 4758/2021
Autor: Dep. Guilherme Uchoa

Apelo ao Governador do Estado no sentido de envidar estudos para possibilitar entrada de novas empresas de ônibus, através de
licitações e assim aumentar o número de coletivos trazendo mais conforto aos usuários de transporte público.

DIÁRIO OFICIAL DE - 05/02/2021

Discussão Única da Indicação nº 4759/2021
Autor: Dep. Guilherme Uchoa

Apelo ao Diretor Presidente do DER/PE no sentido de solicitar capinação e limpeza da PE-14, estrada de Nova Cruz, no município de
Igarassu.

DIÁRIO OFICIAL DE - 05/02/2021

Discussão Única da Indicação nº 4760/2021
Autora: Dep. Simone Santana

Apelo ao Governador do Estado e ao Secretário de Defesa Social no sentido de restabelecer a presença constante de policiamento
ostensivo no município de Rio Formoso.

DIÁRIO OFICIAL DE - 05/02/2021

Discussão Única da Indicação nº 4761/2021
Autora: Dep. Simone Santana

Apelo ao Governador do Estado e ao Secretário de Defesa Social no sentido de restabelecer a presença constante de policiamento
ostensivo no município de Alagoinha.

DIÁRIO OFICIAL DE - 05/02/2021

Discussão Única da Indicação nº 4762/2021
Autor: Dep. Guilherme Uchoa

Apelo ao Governador do Estado e ao Secretário de Desenvolvimento Agrário de Pernambuco no sentido de viabilizarem a pavimentação
asfáltica no trecho de acesso a Vila Pé de Serra dos Mendes, em Agrestina, através do Plano Pernambuco Quilombola.

DIÁRIO OFICIAL DE - 05/02/2021

Discussão Única da Indicação nº 4763/2021
Autora: Dep. Simone Santana

Apelo ao Governador do Estado e ao Secretário de Defesa Social no sentido de restabelecer a presença constante de policiamento
ostensivo no município de Lagoa do Carro.

DIÁRIO OFICIAL DE - 05/02/2021

Discussão Única da Indicação nº 4764/2021
Autora: Dep. Simone Santana

Apelo ao Governador do Estado e ao Secretário de Defesa Social no sentido de restabelecer a presença constante de policiamento
ostensivo no município de Barreiros.

DIÁRIO OFICIAL DE - 05/02/2021

Discussão Única da Indicação nº 4765/2021
Autora: Dep. Simone Santana

Apelo ao Governador do Estado e ao Secretário de Defesa Social no sentido de restabelecer a presença constante de policiamento
ostensivo no município de Ferreiros.

DIÁRIO OFICIAL DE - 05/02/2021

Discussão Única da Indicação nº 4766/2021
Autor: Dep. Romero Sales Filho

Apelo ao Governador do Estado, à Secretária de Infraestrutura e Recursos Hídricos e ao Diretor-Presidente do DER-PE no
sentido de realizarem a capinação das laterais da rodovia estadual PE-337, que faz a ligação do Distrito de Fátima a sede do
município de Flores, bem como a vicinal PE-366, que faz a interseção com a já citada PE-337, pois encontra-se com buracos e
falta de sinalização.

DIÁRIO OFICIAL DE - 05/02/2021

Discussão Única da Indicação nº 4767/2021
Autora: Dep. Teresa Leitão

Apelo ao Presidente do Senado Federal no sentido de que seja aprovada a Medida Provisória 1.003 de 2020, em concordância com o
texto aprovado pela Câmara dos Deputados.

DIÁRIO OFICIAL DE - 05/02/2021

Discussão Única da Indicação nº 4768/2021
Autor: Dep. Manoel Ferreira

Apelo ao Secretário de Defesa Social e ao Comandante da Polícia Militar do Estado de Pernambuco no sentido de ampliarem o
policiamento na Rua da Estação e adjacências, localizado em Pontezinha, no município do Cabo de Santo Agostinho.

DIÁRIO OFICIAL DE - 05/02/2021

Discussão Única da Indicação nº 4769/2021
Autora: Dep. Simone Santana

Apelo ao Governador do Estado, ao Secretário de Defesa Social, ao Secretário de Justiça e Direitos Humanos e ao Secretário de
Desenvolvimento Social, Criança e Juventude no sentido de que seja implantada a identidade descritiva para pessoas com deficiência
no Estado de Pernambuco.

DIÁRIO OFICIAL DE - 05/02/2021

Discussão Única da Indicação nº 4770/2021
Autora: Dep. Simone Santana

Apelo ao Governador do Estado, à Secretária de Infraestrutura e Recursos Hídricos do Estado e ao Diretor Geral do DER/PE objetivando
a recuperação asfáltica e melhoria da sinalização na Rodovia PE-60, no trecho que compreende os municípios do Cabo de Santo
Agostinho, Ipojuca e Sirinháem.

DIÁRIO OFICIAL DE - 05/02/2021

Discussão Única da Indicação nº 4771/2021
Autora: Dep. Simone Santana

Apelo ao Governador do Estado e à Diretora Presidente da Compesa no sentido de promoverem a melhoria do abastecimento de
água potável para os distritos de Nossa Senhora do Ó, Porto de Galinhas, Serrambi e Maracaípe, no Município do Ipojuca.

DIÁRIO OFICIAL DE - 05/02/2021

Discussão Única da Indicação nº 4772/2021
Autora: Dep. Simone Santana

Apelo ao Governador do Estado, à Secretária de Infraestrutura e Recursos Hídricos do Estado e ao Diretor Presidente do DER/PE no
sentido de viabilizarem uma reforma asfáltica e instalação de lombadas eletrônicas, na PE-075 e na PE-082, nos trechos que
contemplam os municípios de Timbaúba, Ferreiros e Itambé.

DIÁRIO OFICIAL DE - 05/02/2021

Discussão Única da Indicação nº 4773/2021
Autor: Dep. Fabrizio Ferraz

Apelo ao Governador do Estado e ao Secretário de Defesa Social no sentido de promoverem a instalação e funcionamento de câmeras
de monitoramento no município de Jataúba, vinculadas às unidades operacionais de defesa social da área.

DIÁRIO OFICIAL DE - 05/02/2021

Discussão Única da Indicação nº 4774/2021
Autor: Dep. Fabrizio Ferraz

Apelo ao Governador do Estado, ao Secretário de Defesa Social no sentido de promoverem a instalação e funcionamento de câmeras
de monitoramento no município de Jatobá, vinculadas às unidades operacionais de defesa social da área.

DIÁRIO OFICIAL DE - 05/02/2021



Recife, 11 de fevereiro de 2021 Diário Oficial do Estado de Pernambuco – Poder Legislativo Ano XCVIII • N0 26 – 5
Discussão Única da Indicação nº 4775/2021
Autor: Dep. Fabrizio Ferraz

Apelo ao Governador do Estado e ao Secretário de Defesa Social no sentido de promoverem a instalação e funcionamento de câmeras
de monitoramento no município de Sertânia, vinculadas às unidades operacionais de defesa social da área.

DIÁRIO OFICIAL DE - 05/02/2021

Discussão Única da Indicação nº 4776/2021
Autor: Dep. Fabrizio Ferraz

Apelo ao Governador do Estado e ao Secretário de Defesa Social no sentido de promoverem a instalação e funcionamento de câmeras
de monitoramento no município de Santa Terezinha, vinculadas às unidades operacionais de defesa social da área.

DIÁRIO OFICIAL DE - 05/02/2021

Discussão Única da Indicação nº 4777/2021
Autor: Dep. Fabrizio Ferraz

Apelo ao Governador do Estado, ao Secretário de Defesa Social no sentido de promoverem a instalação e funcionamento de câmeras
de monitoramento no município de Tacaratu, vinculadas às unidades operacionais de defesa social da área.

DIÁRIO OFICIAL DE - 05/02/2021

Discussão Única da Indicação nº 4778/2021
Autora: Dep. Roberta Arraes

Apelo ao Ministro da Infraestrutura, ao Deputado Federal Eduardo da Fonte, ao Diretor Geral do Departamento Nacional de
Trânsito - DENATRAN e Presidente do Conselho Nacional de Trânsito - CONTRAN no sentido de prorrogar a validade da Carteira
Nacional de Habilitação (CNH) vencida no ano de 2020, por mais um ano, em decorrência do longo período de isolamento social
da população, bem como da crise econômica e outras situações desfavoráveis, ocasionadas pelo advento da pandemia do
Coronavírus (Covid-19).

DIÁRIO OFICIAL DE - 05/02/2021

Discussão Única da Indicação nº 4779/2021
Autora: Dep. Roberta Arraes

Apelo ao Ministro da Saúde e ao Deputado Federal Eduardo da Fonte no sentido de incluírem os agentes comunitários de saúde, bem
como os conselheiros tutelares, no rol de grupos prioritários do Plano Nacional de Operacionalização da Vacinação Contra a Covid-19.

DIÁRIO OFICIAL DE - 05/02/2021

Discussão Única da Indicação nº 4780/2021
Autora: Dep. Roberta Arraes

Apelo ao Governador do Estado, ao Secretário de Saúde e à Diretora Presidente da Fundação de Hematologia e Hemoterapia de
Pernambuco – HEMOPE no sentido de viabilizarem a implantação de aplicativo para dispositivos móveis com o intuito de cadastrar
possíveis doares e posterior agendamento de coleta de sangue.

DIÁRIO OFICIAL DE - 05/02/2021

Discussão Única da Indicação nº 4781/2021
Autora: Dep. Roberta Arraes

Apelo ao Governador do Estado, ao Secretário de Desenvolvimento Agrário e ao Diretor Presidente do Instituto Agronômico de
Pernambuco no sentido de viabilizarem a ampliação da barragem de Pau Ferro, no Distrito de Nascente, no município de
Araripina.

DIÁRIO OFICIAL DE - 05/02/2021

Discussão Única da Indicação nº 4782/2021
Autora: Dep. Roberta Arraes

Apelo ao Governador do Estado, ao Secretário de Desenvolvimento Agrário e ao Diretor Presidente do IPA no sentido de viabilizarem a
ampliação da barragem de Tamarina, no Sítio Buenos Aires, Distrito de Gergelim, no município de Araripina.

DIÁRIO OFICIAL DE - 05/02/2021

Discussão Única do Requerimento nº 2583/2021
Autor: Dep. Alberto Feitosa

Voto de Pesar pelo falecimento do Sr. José Waldemar, mais conhecido como “Zé do Fole”, ocorrido em 1º de dezembro de 2020, na sua
residência em Fazenda Velha, Distrito de Brejo da Madre de Deus.

DIÁRIO OFICIAL DE - 05/02/2021

Discussão Única do Requerimento nº 2584/2021
Autor: Dep. Joaquim Lira

Voto de Aplausos a Marli Ferreira do Nascimento, pela eleição como Vereadora do município de Toritama, neste Estado.

DIÁRIO OFICIAL DE - 05/02/2021

Discussão Única do Requerimento nº 2585/2021
Autor: Dep. Joaquim Lira

Voto de Pesar pelo falecimento do Dr. Hélio Barros, de Andrade, ocorrido no dia 3 de janeiro de 2021, em Recife.

DIÁRIO OFICIAL DE - 05/02/2021

Discussão Única do Requerimento nº 2586/2021
Autor: Dep. Joaquim Lira

Voto de Aplausos ao Dr. Washington Luís Macêdo de Amorim, pela recondução ao cargo de Desembargador Eleitoral Substituto, para
o biênio 2021 a 2023, no Tribunal Regional Eleitoral de Pernambuco.

DIÁRIO OFICIAL DE - 05/02/2021

Discussão Única do Requerimento nº 2587/2021
Autor: Dep. Diogo Moraes

Voto de Congratulações com a população da cidade de Gravatá pela passagem de seu aniversário, que ocorrerá no dia 15 de março
de 2021.

DIÁRIO OFICIAL DE - 05/02/2021

Discussão Única do Requerimento nº 2588/2021
Autor: Dep. Diogo Moraes

Voto de Congratulações com a população do município de Caruaru, pela passagem de sua emancipação política, que ocorrerá no dia
1º de março de 2021.

DIÁRIO OFICIAL DE - 05/02/2021

Discussão Única do Requerimento nº 2589/2021
Autor: Dep. Diogo Moraes

Voto de Congratulações com a população do município de São José do Egito, pela passagem de sua emancipação política, que ocorrerá
no dia 9 de março de 2021.

DIÁRIO OFICIAL DE - 05/02/2021

Discussão Única do Requerimento nº 2590/2021
Autor: Dep. Pastor Cleiton Collins

Solicita que seja criada uma FRENTE PARLAMENTAR EM DEFESA DA FAMÍLIA, DA VIDA E DE POLÍTICAS SOBRE DROGAS,
nos termos do art. 278-A, do Regimento Interno desta Casa Legislativa, que reunirá em sua estrutura de funcionamento o
Coordenador-Geral, Deputado Pr. Cleiton Collins (PP), e os seus membros efetivos: Deputados Delegado Lessa (PP), Fabíola
Cabral (PP), Adalto Santos (PSB), Clarissa Tércio (PSC), Romero Sales Filho (PTB), Delegada Gleide Ângelo (PSB), William
Brígido (PRB), Joel da Harpa (PP), Dulcicleide Amorim (PT) e Manoel Ferreira (PSC).

DIÁRIO OFICIAL DE - 05/02/2021

Discussão Única do Requerimento nº 2591/2021
Autora: Dep. Priscila Krause

Voto de Pesar pelo falecimento do professor e tributarista José Souto Maior Borges, ocorrido no dia 2 de fevereiro de 2021.

DIÁRIO OFICIAL DE - 05/02/2021

Discussão Única do Requerimento nº 2592/2021
Autor: Dep. Waldemar Borges

Voto de Pesar pelo falecimento do militante histórico do Partido Comunista do Brasil, José Inácio Barbosa (Zezinho).

DIÁRIO OFICIAL DE - 05/02/2021

Discussão Única do Requerimento nº 2593/2021
Autora: Dep. Roberta Arraes

Voto de Aplausos ao Senhor Frederico da Costa Amâncio, em reconhecimento aos seus seis anos de atividades à frente da Secretaria
de Educação do Estado de Pernambuco, desempenhando com maestria e destreza as suas atribuições, contribuindo para um grande
avanço na educação pública do Estado.

DIÁRIO OFICIAL DE - 05/02/2021

Discussão Única do Requerimento nº 2594/2021
Autora: Dep. Laura Gomes

Voto de Aplausos à Vice-Prefeita do Recife, Isabella de Roldão, pela iniciativa da exposição de artes plásticas coletiva “Elas Pintam o
7”, no sétimo andar da prefeitura do Recife.

DIÁRIO OFICIAL DE - 05/02/2021

Ofício 1488/2021 Alepe Trâmite - Gabinete da Deputada Priscila Krause

Recife, 10 de fevereiro de 2021.

Sr. Presidente,

Com os cordiais cumprimentos, servimo-nos do presente, em atenção ao disposto no Regimento Interno desta Casa, para
informar que a liderança da bancada do partido Democratas - DEM, para o atual biênio, permanecerá sendo exercida pela Deputada
Priscila Krause, e a vice-liderança pelo Deputado Gustavo Gouveia.

Sem mais para o momento,

PRISCILA KRAUSE
Líder do Partido Democratas - DEM

GUSTAVO GOUVEIA
Vice-Líder do Partido Democratas - DEM

ANTÔNIO COELHO
Partido Democratas - DEM

Exmo. Sr.
ERIBERTO MEDEIROS
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de PE
N E S T A

Recife, 09 de fevereiro de 2021

OF. 006/2020 -GAB/CT

Exmo. Sr.
ERIBERTO MEDEIROS
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de PE
N E S T A

ASSUNTO: Indicação de liderança do PSC

Cumprimentando-o cordialmente venho pelo presente, em observância ao Art. 57 do Regimento Interno, informar que a
Deputada CLARISSA TÉRCIO, permanece como líder do PSC, o Deputado Guilherme Uchoa como 1º vice-líder e o Deputado Alberto
Feitosa como 2º Vice-líder, nesta Casa Legislativa.

Sem mais para o momento, agradeço a atenção dispensada sobre o assunto.

Atenciosamente,

___________________________________
CLARISSA TERCIO

Deputada Estadual – Líder do PSC

Ofícios



6 – Ano XCVIII • N0 26 Diário Oficial do Estado de Pernambuco – Poder Legislativo Recife, 11 de fevereiro de 2021
__________________________________ __________________________________

DEPUTADO GUILHERME UCHOA JR DEPUTADO ALBERTO FEITOSA
1º VICE-LÍDER 2º VICE-LÍDER

__________________________________ ________________________________
DEPUTADO ANTONIO FERNANDO DEPUTADO WANDERSON FLORÊNCIO

__________________________________
DEPUTADO MANOEL FERREIRA

Recife (PE), 10 de fevereiro de 2021.

Ofício 172 /2021
Senhor Presidente,

Cumprimentando-o cordialmente, dirijo-me a Vossa Excelência, para comunicarmos que, em observância ao Art. 57, § 2º do
Regimento Interno, permanece a indicação do Deputado Antonio Coelho como Líder da Oposição.

Antecipamos nossos protestos de elevada estima e distinta consideração.

Atenciosamente,

Antonio Coelho Manoel Ferreira
Deputado Estadual – DEM Deputado Estadual – PSC

Alberto Feitosa Priscila Krause
Deputado Estadual – PSC Deputado Estadual – DEM

Alessandra Vieira Romero Sales
Deputada Estadual – PSDB Deputado Estadual – PTB

Álvaro Porto Wanderson Florêncio
Deputado Estadual – PTB Deputado Estadual – PSC

Clarissa Tércio Gustavo Gouveia
Deputada Estadual – PSC Deputado Estadual – DEM

Exmo. Sr.
ERIBERTO MEDEIROS
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco

Recife (PE), 10 de fevereiro de 2021.

Ofício 173 / 2021
Senhor Presidente,

Cumprimentando-o cordialmente, venho pelo presente, em observância ao Art. 57, § 3º do Regimento Interno, comunicar que
permanece o Deputado Alberto Feitosa – PSC como 1º Vice-líder e o Deputado Romero Sales Filho – PTB como 2º Vice-líder da oposição.

Antecipamos nossos protestos de elevada estima e distinta consideração.

Atenciosamente,

_______________________
Antonio Coelho

Deputado Estadual

Exmo. Sr.
ERIBERTO MEDEIROS
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco

MENSAGEM Nº 05/2021
Recife, 9 de fevereiro de 2021.

Senhor Presidente,

Submeto à apreciação dessa Casa o Projeto de Lei anexo, que altera a Lei nº 16.205, de 24 de novembro de 2017, que dispõe
sobre o serviço de fretamento intermunicipal.

A presente iniciativa busca aperfeiçoar o texto da Lei nº 16.205, de 2017, a fim de superar inconsistências pontuais, estabelecer
prazo de vistoria semestral para determinados tipos de veículos, especificar o seguro por danos pessoais a terceiros e qualificar como grave
a infração pela prestação do serviço de fretamento em desconformidade com a regulação à qual se submetem.

O Projeto de Lei anexo beneficia prestadores e usuários do serviço de fretamento, na medida em que deixa a norma mais clara,
conferindo segurança jurídica para o exercício da atividade, e garantindo maior segurança à população que dele se utiliza.

Certo da compreensão dos membros que compõem essa egrégia Casa na apreciação da matéria que ora submeto à sua
consideração, reitero a Vossa Excelência e a seus ilustres Pares os meus protestos de alta estima e distinta consideração.

PAULO HENRIQUE SARAIVA CÂMARA
Governador do Estado

Excelentíssimo Senhor
Deputado JOSÉ ERIBERTO MEDEIROS DE OLIVEIRA
DD. Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco
NESTA

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 001776/2021

Altera a Lei nº 16.205, de 24 de novembro de 2017,
que dispõe sobre o serviço de fretamento
intermunicipal, para fins de disciplinar prazo de
vistoria e especificação de seguros e de infração.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO

DECRETA:

Art. 1º Os arts. 11 e 15 da Lei nº 16.205, de 24 de novembro de 2017, passam a vigorar com as seguintes alterações:

“Art. 11. As vistorias em veículos utilizados na prestação de serviços de fretamento deverão observar a periodicidade de: (NR)

I - anual para veículos com registro em CRLV tipo ônibus, micro-ônibus e microbus, com até 15 (quinze) anos da data de
fabricação; (NR)

II - anual para veículos do tipo automóvel, com capacidade para 7 (sete) pessoas, com até 5 (cinco) anos da data de
fabricação; e (NR)

III - semestral para veículos com registro em CRLV tipo ônibus, micro-ônibus e microbus, com mais de 15 (quinze) anos da
data de fabricação. (AC)
..........................................................................................................................

Art. 15. .............................................................................................................

I - R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais) por danos pessoais a terceiros. (NR)
.........................................................................................................................”

Art. 2º O Anexo I Lei nº 16.205, de 24 de novembro de 2017, passa a vigorar com a alteração constante do Anexo Único.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º Revogam-se o inciso XVI do art. 5º, as alíneas “a” e “b” do inciso I e as alíneas “a” e “b” do inciso II do art. 11 da Lei nº 16.205,
de 24 de novembro de 2017.

ANEXO ÚNICO

“ ANEXO I
INFRAÇÕES

..........................................................................................................................

III - GRAVES:

a) realizar os serviços de fretamento de forma distinta daquela autorizada pela EPTI. (NR)

Palácio do Campo das Princesas, em 9 de fevereiro de 2021.

PAULO HENRIQUE SARAIVA CÂMARA
Governador do Estado

Às 1ª, 2ª, 3ª, 12ª comissões.

MENSAGEM Nº 06/2021
Recife, 9 de fevereiro de 2021.

Senhor Presidente,

Valho-me do ensejo para remeter a essa augusta Casa o Projeto de Lei anexo, que autoriza o Poder Executivo a contratar operação
de crédito junto a instituições financeiras nacionais, até o valor de R$ 1.000.000.000,00 (um bilhão de reais), com garantia da União, oferecendo
contragarantia do Governo do Estado.

O Governo de Pernambuco negocia com o agente financeiro a contratação de operação de crédito com o objetivo de viabilizar o
Programa de Investimentos em Infraestrutura Logística, mediante a execução de projetos estratégicos na área de infraestrutura para o
desenvolvimento do Estado, aprimoramento dos serviços públicos e melhoria da qualidade de vida da população e assim dar continuidade na
realização de Metas Prioritárias contidas no Plano Plurianual 2020-2023.

Os recursos resultantes do financiamento autorizado serão obrigatoriamente aplicados nas despesas de capital constantes do Plano
Plurianual e dos Orçamentos Anuais do Estado.

Certo da compreensão dos membros que compõem essa ilustre Casa na apreciação da matéria que ora submeto para sua
consideração, solicito a observância do regime de urgência de que trata o art. 21 da Constituição Estadual na tramitação do anexo Projeto de
Lei.

Na oportunidade, reitero a Vossa Excelência e a seus ilustres Pares os meus protestos de alta estima e distinta consideração.

PAULO HENRIQUE SARAIVA CÂMARA
Governador do Estado

Excelentíssimo Senhor
Deputado JOSÉ ERIBERTO MEDEIROS DE OLIVEIRA
DD. Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco
NESTA

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 001777/2021

Autoriza o Poder Executivo a realizar operação de
crédito com instituições financeiras nacionais, com a
garantia da União.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO

DECRETA:

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a contratar operação de crédito junto a instituições financeiras nacionais, com a garantia
da União, até o valor de R$ 1.000.000.000,00 (um bilhão de reais), no âmbito do Programa de Investimentos em Infraestrutura Logística, nos
termos da Resolução CMN nº 4.589, de 29 de junho de 2017, e suas alterações, destinado a projetos na área de infraestrutura, observada a
legislação vigente, em especial as disposições da Lei Complementar Federal n° 101, de 4 de maio de 2000.

Mensagens



Recife, 11 de fevereiro de 2021 Diário Oficial do Estado de Pernambuco – Poder Legislativo Ano XCVIII • N0 26 – 7
Parágrafo único. Os recursos provenientes da operação de crédito autorizada serão obrigatoriamente aplicados na execução dos

empreendimentos previstos no caput, sendo vedada a aplicação de tais recursos em despesas correntes, em consonância com o § 1º do art.
35 da Lei Complementar Federal nº 101, de 2000.

Art. 2º Fica o Poder Executivo autorizado a vincular, como contragarantia à garantia da União, à operação de crédito de que trata
esta Lei, em caráter irrevogável e irretratável, a modo “pro solvendo”, as receitas a que se referem os arts. 157 e 159, inciso I, alínea “a”, e
inciso II, complementadas pelas receitas tributárias estabelecidas no art. 155, nos termos do § 4º do art. 167, todos da Constituição Federal,
bem como outras garantias admitidas em direito.

Art. 3º Os recursos provenientes da operação de crédito a que se refere esta Lei deverão ser consignados como receita no
orçamento ou em créditos adicionais, nos termos do inciso II, § 1º, art. 32, da Lei Complementar Federal nº 101, de 2000, e arts. 42 e 43, inciso
IV, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964.

Art. 4º Os orçamentos ou os créditos adicionais deverão consignar, anualmente, as dotações necessárias às amortizações e aos
pagamentos dos encargos, relativos aos contratos de financiamento a que se refere o art. 1º.

Art. 5º Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a abrir créditos adicionais destinados a fazer face aos pagamentos de obrigações
decorrentes da operação de crédito ora autorizada.

Art. 6º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio do Campo das Princesas, em 9 de fevereiro de 2021.

PAULO HENRIQUE SARAIVA CÂMARA
Governador do Estado

Às 1ª, 2ª, 3ª, 12ª comissões.

ATA DA REUNIÃO DE ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE REALIZADA NO DIA 12 DE
FEVEREIRO DE 2020.

Aos doze dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte, às dez horas e trinta minutos, no Plenarinho II, Deputado João Lyra
Filho, localizado no Edifício Miguel Arraes de Alencar, nos termos regimentais e sob a Presidência do deputado Wanderson Florêncio
reuniram-se os deputados: Tony Gel, Henrique Queiroz Filho, Antônio Coelho e Sivaldo Albino, e também esteve presente a
Deputada Simone Santana. Havendo quórum regimental, o Senhor Presidente deu inicio a reunião saudando todos os presentes, e
apresentando a ata, que de imediato foi aprovada pelos deputados presentes. Em seguida iniciou a discussão dos projetos,
concedendo a palavra para o Deputado Tony Gel dar parecer do Substitutivo nº 01/2019, de autoria da Comissão de Constituição,
Legislação e Justiça que altera integralmente a redação do Projeto de Lei Ordinária nº 031/2019, de autoria do Deputado Waldemar
Borges, que dispõe sobre o licenciamento ambiental da aquicultura no Estado de Pernambuco, e dá outras providências; que recebeu
parecer pela aprovação e colocado em discussão foi aprovado pelos pares. Logo após, o deputado Sivaldo Albino deu parecer
favorável ao Substitutivo nº 01/2019, de autoria da Comissão de Constituição, Legislação e Justiça que altera integralmente a
redação do Projeto de Lei Ordinária nº 68/2019, de autoria da Deputada Simone Santana, que proíbe a comercialização e a
distribuição gratuita de canudos flexíveis plásticos destinados à ingestão de líquidos, que tramita em conjunto com o Substitutivo nº
01/2019, de autoria da Comissão de Constituição, Legislação e Justiça que altera integralmente a redação do Projeto de Lei
Ordinária Desarquivado nº 1928/2018, de autoria do Ex-Deputado Everaldo Cabral, e Desarquivado pelo Dep. Clodoaldo Magalhães,
que Proíbe a fabricação, comercialização e distribuição gratuita de canudos flexíveis plásticos destinados à ingestão de líquidos e
dá outras providências; que depois de colocado em votação foi aprovado pelos deputados presentes. O deputado Antônio Coelho
deu parecer favorável ao Substitutivo nº 01/2019, de autoria da Comissão de Constituição, Legislação e Justiça que altera
integralmente a redação do Projeto de Lei Ordinária 288/2019, de autoria do Deputado Wanderson Florêncio, que estabelece que o
edifício Governador Miguel Arraes, sede da Assembleia Legislativa de Pernambuco, o Prédio Museu Joaquim Nabuco tenha
iluminação especial no mês de junho, que em seguida foi aprovado por todos. O Deputado Sivaldo Albino deu parecer favorável ao
Substitutivo nº 01/2019, de autoria da Comissão de Constituição, Legislação e Justiça que altera integralmente a redação do Projeto
de Lei Ordinária nº 453/2019, de autoria do Deputado Romero Albuquerque, que dispõe sobre a obrigatoriedade das Instituições
Públicas de Pernambuco em informar o consumo mensal de água e energia; que depois de colocado para discussão e votação foi
aprovado pelos pares. O Deputado Henrique Queiroz Filho deu parecer favorável ao Substitutivo nº 01/2019, de autoria da Comissão
de Constituição, Legislação e Justiça que altera integralmente a redação do Projeto de Lei Ordinária nº 541/2019, de autoria do
Deputado Antônio Coelho, que estabelece a obrigatoriedade do monitoramento e controle de moscas-das-frutas, por produtores
rurais, que cultivem pomares de culturas hospedeiras de importância econômica no Estado de Pernambuco, que logo foi aprovado
pelos deputados. Continuando, o Deputado presidente retirou de pauta a Emenda Modificativa nº 01/2019, de autoria da Comissão
de Constituição, Legislação e Justiça ao Projeto de Lei Ordinária nº 604/2019, de autoria da Deputada Simone Santana, que altera
a Lei nº 15.226, de 7 de janeiro de 2014, que institui o Código Estadual de Proteção aos Animais, no âmbito do Estado de
Pernambuco, originada de projeto de lei de autoria do Deputado Terezinha Nunes, a fim de proibir a criação de animais com a
finalidade exclusiva de extração de peles. Logo após, o Deputado Wanderson Florêncio informou que o mês de março é destinado
para comemorar o dia da água, registrou a participação da Comissão de Meio Ambiente no Galo da Madrugada e abriu oportunidade
para os deputados fazerem suas considerações ou sugestões de atividades para o corrente ano. O Deputado Tony Gel ressaltou um
Projeto de autoria do Deputado Wanderson, que trata de recolhimento de resíduos em eventos e aproveitou para sugerir que o
Deputado Wanderson leve a iniciativa para que os blocos tenham a ala da sustentabilidade, com caminhões enfeitados e os foliões
brincando, trabalhando e fazendo coletas dos resíduos. O Deputado Wanderson Florêncio agradeceu a sugestão do Deputado e
registrou que todos os blocos para ter autorização de existência e saída precisam apresentar um Plano de Limpeza à Prefeitura do
Recife, e ainda, ressaltou que deu entrada no Projeto de Lei que trata do recolhimento de resíduos sólidos durante os eventos,
porque acha importante que exista uma legislação estadual que os Planos sejam exigidos em todo Estado. Então, nada mais
havendo a tratar, o deputado Wanderson Florêncio agradeceu a presença de todos e encerrou a reunião. E, para que tudo fique
registrado, foi lavrada a presente ata, que vai por todos assinada, sem emendas, rasuras ou ressalvas.

ATA DA REUNIÃO DE ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE REALIZADA NO DIA 11 DE
MARÇO DE 2020.

Aos onze dias do mês de março do ano de dois mil e vinte, às dez horas e trinta minutos, no Plenarinho II, Deputado João Lyra Filho,
localizado no Edifício Miguel Arraes de Alencar, nos termos regimentais e sob a Presidência do deputado Wanderson Florêncio
reuniram-se os deputados: Tony Gel, Antônio Moraes e Sivaldo Albino, e também esteve presente a Deputada Simone Santana.
Havendo quórum regimental, o Senhor Presidente deu inicio a reunião saudando todos os presentes, e apresentando a ata, que de
imediato foi aprovada pelos deputados presentes. Em seguida foram distribuídos para o Deputado Tony Gel o Projeto de Lei
Ordinária nº 910/2020, de autoria do Deputado Fabrício Ferraz, que dispõe sobre a criação e disponibilização gratuita do aplicativo
para smartphones e tablets - Aplicativo “Guia de Trânsito Animal online”, no âmbito do Estado de Pernambuco; e o Projeto de Lei
Ordinária nº 941/2020, de autoria do Deputado Romero Albuquerque, que garante a instituição e a divulgação do Mural de Ações
Parlamentares na entrada de cada unidade hospitalar veterinária pública de Pernambuco contendo às ações realizadas pelos
parlamentares estaduais voltadas para a causa animal. E para o Deputado SIvaldo Albino foram distribuídos o Projeto de Lei
Ordinária nº 926/2020, de autoria da Deputada Dulcicleide Amorim, que dispõe sobre o Estatuto do Desenvolvimento Rural
Sustentável, Agroecologia e Produção Orgânica de Pernambuco e dá outras providências, e o Projeto de Lei Ordinária nº 939/2020,
de autoria do Deputado Diogo Moraes, que proíbe a entrada, distribuição, comercialização e uso, no Distrito Estadual de Fernando de
Noronha, de cosméticos e produtos de higiene pessoal que contenham, em sua composição, componentes químicos nocivos à vida
marinha. E o Deputado Wanderson Florêncio ficou com a relatoria do Projeto de Lei Ordinária nº 932/2020, de autoria do Deputado
Delegado Erick Lessa, que institui o Estatuto da Liberdade Econômica do Estado de Pernambuco, e com o Projeto de Lei Ordinária
nº 938/2020, de autoria do Deputado Diogo Moraes, que determina a obrigatoriedade, no Distrito Estadual de Fernando de Noronha,
da instalação de sistema de reúso direto de águas nas pousadas, hotéis, restaurantes e estabelecimentos congêneres. Logo após o
Deputado Presidente iniciou a discussão dos projetos. Na ausência do Deputado Romero Sales Filho foi repassada para o Deputado
Sivaldo Albino a relatoria do Projeto de Lei Ordinária nº 823/2019, de autoria do Deputado Romero Albuquerque, que altera a Lei nº
15.226, de 7 de janeiro de 2014, que institui o Código Estadual de Proteção aos Animais, no âmbito do Estado de Pernambuco,
originada de projeto de lei de autoria da Deputada Terezinha Nunes, a fim de aumentar a multa mínima da infração desta Lei. O
Deputado deu parecer pela favorável, e uma vez, colocado para discussão, os deputados presentes votaram pela aprovação. Em
seguida, o Deputado Wanderson Florêncio, relator da Emenda Modificativa nº 01/2019, de autoria da Comissão de Constituição,
Legislação e Justiça ao Projeto de Lei Ordinária nº 604/2019, de autoria da Deputada Simone Santana, que altera a Lei nº 15.226,
de 7 de janeiro de 2014, que institui o Código Estadual de Proteção aos Animais, no âmbito do Estado de Pernambuco, originada de
projeto de lei de autoria do Deputado Terezinha Nunes, a fim de proibir a criação de animais com a finalidade exclusiva de extração
de peles, rejeitou a Emenda ora discutida e apresentou um Substitutivo ao Projeto, que depois de explicado foi aprovado pelos pares.
Dando continuidade, o Deputado Presidente informou que a gestora da Escola José Vilela solicitou palestra da Comissão em
comemoração ao Dia da Água. E logo após, falou da importância de realização de atividades no interior do Estado, que logo foi
aprovado pelos deputados presentes. O Deputado Wanderson falou do sucesso da participação da Comissão de Meio Ambiente no
Bloco do Galo da Madrugada. Então, nada mais havendo a tratar, o deputado Wanderson Florêncio agradeceu a presença de todos e
encerrou a reunião. E, para que tudo fique registrado, foi lavrada a presente ata, que vai por todos assinada, sem emendas, rasuras
ou ressalvas.

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE DEFESA DOS DIREITOS DA MULHER REALIZADA NO DIA 09 DE DEZEMBRO
DE 2020.

No dia 09 de dezembro do ano de dois mil e vinte, as 14h (quatorze horas), através de videoconferência, por meio do Sistema de Deliberação
Remota – SDR, com transmissão ao vivo pela TV ALEPE e canal Youtube, iniciativa para atender as medidas de isolamento social editadas
pelas autoridades nacionais e estaduais, em decorrência da pandemia do COVID-19 e em obediência à convocação deste colegiado técnico
por Edital, reuniram-se sob a presidência da Deputada Delegada Gleide Ângelo, as Deputadas Dulci Amorim e Fabíola Cabral, titulares da
Comissão de Defesa dos Direitos da Mulher (CDDM). Observado o quórum regimental, a Presidente declarou aberta a reunião, colocando em
discussão e aprovação a ata da última reunião e não havendo o que discutir foi aprovada por unanimidade. Em seguida procedeu com a
distribuição dos seguintes projetos: Projeto de Lei Ordinária n° 1671/2020, de autoria do Deputado Clodoaldo Magalhães (Ementa: Estabelece
incentivos para o desenvolvimento das atividades econômicas lideradas por mulheres, no âmbito do Estado de Pernambuco). A relatoria foi
designada à Deputada Fabíola Cabral; Projeto de Lei Ordinária n° 1678/2020, de autoria do Deputado Gustavo Gouveia (Ementa: Altera a Lei
nº 14.538, de 14 de dezembro de 2011, que institui regras para a realização dos concursos públicos destinados a selecionar candidatos ao
ingresso nos cargos e empregos públicos da Administração Direta, Autarquias, Fundações, Empresas Públicas e Sociedades de Economia
Mista do Estado de Pernambuco, originada de projeto de lei de autoria do Deputado Ricardo Costa, a fim de estabelecer regras de proteção a
candidatas gestantes e lactantes.). A relatoria foi designada à Deputada Dulci Amorim; Projeto de Lei Ordinária n° 1684/2020, de autoria da
Deputada Delegada Gleide Ângelo (Altera a Lei nº 13.462, de 9 de junho de 2008, que dispõe sobre critérios para a contratação de empresas
para execução de serviços terceirizados com a Administração Pública do Estado, e dá outras providências, a fim de incluir a prioridade de
contratação de mão-de-obra egressa de programas de geração de emprego, renda, qualificação técnica e profissional para mulheres vítimas
de violência doméstica e familiar com dificuldades de inserção no mercado de trabalho). A relatoria foi designada à Deputada Fabíola Cabral;
Projeto de Lei Ordinária n° 1687/2020, de autoria da Deputada Delegada Gleide Ângelo (Altera a Lei nº 14.538, de 14 de dezembro de 2011,
que institui regras para a realização dos concursos públicos destinados a selecionar candidatos ao ingresso nos cargos e empregos públicos
da Administração Direta, Autarquias, Fundações, Empresas Públicas e Sociedades de Economia Mista do Estado de Pernambuco, originada
de projeto de autoria do Deputado Ricardo Costa, a fim de assegurar o direito à amamentação à candidata lactante aprovada em concurso
público, durante as etapas de cursos ou programas de formação). A relatoria foi designada à Deputada Dulci Amorim; Projeto de Lei Ordinária
n° 1710/2020, de autoria do Deputado José Queiroz (Altera a Lei nº 15.880, de 17 de agosto de 2016, que garante o direito à presença de
doulas durante o trabalho de parto, parto e pós-parto imediato, nos hospitais, maternidades, casas de parto e estabelecimentos similares da
rede pública e privada de saúde do Estado de Pernambuco, e dá outras providências, originada de projeto de lei de autoria do Deputado Zé
Maurício, a fim de assegurar às gestantes o direito à presença de fisioterapeutas durante o trabalho de parto, parto e pós-parto imediato). A
relatoria foi designada à Deputada Fabíola Cabral; Projeto de Lei Ordinária n° 1716/2020, de autoria do Deputado Romero Sales Filho (Altera
a Lei nº 17.029, de 18 de agosto de 2020, que garante o direito à presença de Tradutor e Intérprete da Língua Brasileira de Sinais LIBRAS
durante o trabalho de parto, parto e pós-parto imediato, nos hospitais, maternidades, casas de parto e estabelecimentos similares da rede
pública e privada de saúde do Estado de Pernambuco, originada de projeto de lei de autoria do Deputado Gustavo Gouveia, a fim de dispor
sobre atendimento adequado às pessoas com deficiência auditiva, inclusive mediante oferta de serviços de intérpretes de Libras). A relatoria
foi designada à Deputada Fabíola Cabral; Projeto de Lei Ordinária n° 1717/2020, de autoria do Governador do Estado (Altera a Lei nº 13.977,
de 16 de dezembro de 2009, que dispõe sobre o serviço de abrigamento, atendimento e proteção às mulheres em situação de violência
doméstica e familiar sob risco de morte, no âmbito do Estado de Pernambuco). A relatoria foi designada à Deputada Fabíola Cabral; Projeto
de Lei Ordinária n° 1721/2020, de autoria do Governador do Estado (Institui o Programa Pernambuco na Universidade – PROUNI-PE). A
relatoria foi designada à Deputada Dulci Amorim. Não havendo mais projetos para distribuição, a Deputada Delegada Gleide Ângelo deu
continuidade, colocando em discussão: Projeto de Lei Ordinária n° 1717/2020, de autoria do Governador do Estado (Altera a Lei nº 13.977, de
16 de dezembro de 2009, que dispõe sobre o serviço de abrigamento, atendimento e proteção às mulheres em situação de violência doméstica
e familiar sob risco de morte, no âmbito do Estado de Pernambuco). O parecer da relatora Deputada Fabíola Cabral foi pela aprovação sendo
acompanhada em voto favorável pelas demais parlamentares. A Deputada Delegada Gleide Ângelo ressaltou a importância desse projeto e
informou que deu entrada em um novo Projeto de Lei cujo objetivo é alterar a Lei nº 13.977, de 16 de dezembro de 2009 com o intuito de que
as mulheres que estão em abrigamentos tenham prioridades no percentual dos conjuntos habitacionais. Essas políticas são importantes para
as mulheres de Pernambuco, pois ajudam na luta do enfretamento à violência contra as mulheres; Projeto de Lei Ordinária n° 1721/2020, de
autoria do Governador do Estado (Institui o Programa Pernambuco na Universidade – PROUNI-PE). O parecer da relatora Deputada Dulci
Amorim foi pela aprovação sendo acompanhada em voto favorável pelas demais parlamentares. Nada mais havendo a tratar, a presidente
agradeceu a presença das parlamentares e encerrou a reunião. E, para que tudo fique registrado, foi lavrada a presente ata, que vai assinada
pela presidente, sem emendas, rasuras ou ressalvas.

PORTARIA Nº 018/21
O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, e tendo em
vista o contido no Ofício n.º 025/2021, da Deputada Laura Gomes,
RESOLVE: tornar sem efeito a Portaria nº 15/21, publicada no Diário Oficial do Poder Legislativo do dia 10 de fevereiro de 2021, no que se
refere à alteração de gratificação do servidor MARCOS AUGUSTO DANTAS ALMEIDA.

Secretaria da Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco
Em, 10 de fevereiro de 2021.

Deputado CLODOALDO MAGALHÃES
Primeiro Secretário

PORTARIA N.º 019/21
O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, e tendo em
vista o contido no Ofício nº 025/2021, da Deputada Laura Gomes,
RESOLVE: alterar a gratificação de representação de 120% (cento e vinte por cento) para 68% (sessenta e oito por cento), no cargo em
comissão de Assessor Especial, PL-ASC, do servidor MARCOS AUGUSTO DANTAS ALMEIDA, nos termos da Lei nº 11.614/98, com as
alterações que lhes foram dadas pelas Leis n.ºs 12.347/03, 13.185/07, 15.161/13, 15.985/17 e 16.579/19.

Secretaria da Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco
Em, 10 de fevereiro de 2021.

Deputado CLODOALDO MAGALHÃES
Primeiro Secretário

PORTARIA N.º 020/21
O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, e tendo em
vista o contido no Ofício n.º 017/2021, do Deputado Romero Sales Filho,
RESOLVE: atribuir e alterar a gratificação de representação dos servidores, conforme planilha abaixo, nos termos da Lei n.º 11.614/98, com
as alterações que lhes foram dadas pelas Leis n.ºs 12.347/03, 13.185/07, 15.161/13, 15.985/17 e 16.579/19.

NOME Cargo/ Símbolo Percentual Atual (DE) Novo Percentual (PARA)
LUCIENE MARIA DA PAIXÃO LOPES Assessor Especial/PL-ASC 0% 82%
MARINA LIRA DA ROCHA Assistente Parlamentar/PL-APC 83,5% 120%

Secretaria da Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco
Em, 10 de fevereiro de 2021.

Deputado CLODOALDO MAGALHÃES
Primeiro Secretário

PORTARIA Nº 021/21
O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, e tendo em
vista o contido no Ofício n.º 008/2021, da Superintendência Militar e de Segurança Legislativa,
RESOLVE: cancelar as gratificações previstas no Artigo 12, parágrafo 1º, da Lei nº. 11.640 (Gratificação de Representação), de 04 de maio de
1999, Art. 1º da Lei nº. 12.172 (Gratificação de Incentivo), de 22 de março de 2002, e Art. 4º, da Lei. 14.659/2012, do ST PM ADRIANO RUFINO
SANTANA DA COSTA, matrícula nº 42185, a partir do dia 10 de fevereiro de 2021.

Secretaria da Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco
Em, 10 de fevereiro de 2021.

Deputado CLODOALDO MAGALHÃES
Primeiro Secretário

Portarias

Atas de Comissões



8 – Ano XCVIII • N0 26 Diário Oficial do Estado de Pernambuco – Poder Legislativo Recife, 11 de fevereiro de 2021


